
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL
PROPOSTA N. 7204 DEL 07/05/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO,
CACCIA E PESCA                                            

Area: PROCESSI DI QUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E MULTIFUNZIONALITÀ
                                                                 

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(DE ANGELIS GENEROSO) (DE ANGELIS GENEROSO) (A. VITAGLIANO) (M. LASAGNA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, AMBIENTE E
RISORSE NATURALI (Onorati Enrica)___________________________

L'ASSESSORE

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

(Sartore Alessandra)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Emergenza Covid-19 - Misure a sostegno delle attività agrituristiche che offrono ospitalità in alloggi, compresi gli agricampeggi.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

07/05/2020 - prot. 273



OGGETTO: Emergenza Covid-19 ± Misure a sostegno delle attività agrituristiche che offrono 
ospitalità in alloggi, compresi gli agricampeggi. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

6X SURSRVWD GHOO¶AVVHVVRUH AJULFROWXUD, PURPR]LRQH GHOOD FLOLHUD H GHOOD CXOWXUD GHO CLER, Ambiente e 
5LVRUVH NDWXUDOL GL FRQFHUWR FRQ O¶AVVHVVRUH DOOD PURJUDPPD]LRQH EFRQRPLFD, BLODQFLR, DHPDQLR H 
Patrimonio; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 e successive modifiche e integrazioni 
GHQRPLQDWR ³5HJRODPHQWR GL RUJDQL]]D]LRQH GHJOL XIILFL H GHL VHUYL]L GHOOD GLXQWD 5HJLRQDOH; 

VISTO LO DHFUHWR OHJLVODWLYR GHO 23 JLXJQR 2011, Q. 118, UHFDQWH: ³DLVSRVL]LRQL LQ PDteria di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
RUJDQLVPL, D QRUPD GHJOL DUWLFROL 1 H 2 GHOOD OHJJH 5 PDJJLR 2009, Q. 42´ H VXFFHVVLYH PRGLILFKH; 

VISTA OD LHJJH UHJLRQDOH 20 QRYHPEUH 2001, Q. 25, UHFDQWH: ³NRUPH LQ PDWHULD GL SURJUDPPD]LRQH, 
ELODQFLR H FRQWDELOLWj GHOOD 5HJLRQH´ H VXFFHVVLYH PRGLILFKH; 

VISTO LO 5HJRODPHQWR 5HJLRQDOH 9 QRYHPEUH 2017, Q. 26, UHFDQWH: ³5HJRODPHQWR UHJLRQDOH GL 
FRQWDELOLWj´; 

VISTA OD LHJJH 5HJLRQDOH 27 GLFHPEUH 2019, Q. 28, LHJJH GL VWDELOLWj UHJLRQDOH 2020´; 

VISTA OD LHJJH 5HJLRQDOH 27 GLFHPEUH 2019, Q. 29, ³BLODQFLR GL SUHYLVLRQH ILQDQ]LDULR GHOOD 5HJLRQH 
Lazio 2020-2022´; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 diFHPEUH 2019, Q. 1004, ³BLODQFLR GL SUHYLVLRQH 
finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese; 

VISTA OD DHOLEHUD]LRQH GHOOD GLXQWD 5HJLRQDOH 27 GLFHPEUH 2019, Q. 1005, ³BLODQFLR GL SUHYLVLRQH 
finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 
ULSDUWLWR LQ FDSLWROL GL HQWUDWD H GL VSHVD´; 

VISTA la DeliEHUD]LRQH GHOOD GLXQWD UHJLRQDOH 21 JHQQDLR 2020, Q. 13 FRQFHUQHQWH: ³ASSOLFD]LRQH 
delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai 
sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio 
reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del Regolamento Regionale n. 26/2017; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 25 febbraio 2020, n. 68 con la quale sono assegnati i 
capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della 
legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del Regolamento Regionale 9 
novembre 2017, n. 26; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27/02/2020 con la 
quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

Pagina  2 / 4



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 7 maggio 2018, n. 211 con la quale è stato conferito 
DO DRWW. MDXUR LDVDJQD O¶LQFDULFR GL DLUHWWRUH GHOOD DLUH]LRQH 5HJLRQDOH AJULFROWXUD H VYLOXSSR UXUDOH, 
Caccia e Pesca; 

VISTI il Regolamento (UE) del 17 giugno 2014, n. 651 e il Regolamento (UE) del 25 giugno 2014, n. 
702 che dichiarano compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell'Unione Europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e 
nelle zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006; 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri che, sin dal 4 marzo 2020, hanno introdotto 
misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale; 

VISTA la Legge del 24 aprile 2020 n. 27 di conversione del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 recante 
³MLVXUH GL SRWHQ]LDPHQWR GHO 6HUYL]LR VDQLWDULR QD]LRQDOH H GL VRVWHJQR HFRQRPLFR SHU IDPLJOLH, 
lavoratori e imprHVH FRQQHVVH DOO¶HPHUJHQ]D HSLGHPLRORJLFD GD CO9ID-19´; 
 
VISTA la comunicazione della Commissione Europea COM(2020) del 19 marzo 2020, n. 1863 
FRQFHUQHQWH LO ³QXDGUR WHPSRUDQHR SHU OH PLVXUH GL DLXWR GL 6WDWR D VRVWHJQR GHOO¶HFRQRPLD QHOO¶DWWXDOH 
emergenza del COVID-19´, FKH, GHVFULYHQGR O¶DWWXDOH VLWXD]LRQH GL FULVL economica determinata dalla 
diffusione di COVID-19, definisce le misure di cui gli Stati membri dispongono, in base alle norme 
dell'UE, per garantire la liquidità e l'accesso ai finanziamenti per le imprese, in particolare le PMI, che si 
trovano a far fronte a un'improvvisa carenza di credito in questo periodo, per consentire loro di 
riprendersi dalla situazione attuale; 
 
VISTA OD OHJJH UHJLRQDOH GHO 2 QRYHPEUH 2006, Q. 14 FRQFHUQHQWH ³NRUPH LQ PDWHULD GL 
GLYHUVLILFD]LRQH GHOOH DWWLYLWj DJULFROH´ H VV.PP.Li. 
 
VISTA OD OHJJH UHJLRQDOH GHO 27 IHEEUDLR 2020, Q. 1 FRQFHUQHQWH ³MLVXUH SHU OR VYLOXSSR HFRQRPLFR, 
O¶DWWUDWWLYLWj GHJOL LQYHVWLPHQWL H OD VHPSOLILFD]LRQH´ FKH DOO¶DUW. 8 GLVFLSOLQD LO ³Coordinamento delle 
procedure autori]]atiYe in Agricoltura´; 
 
VISTO il Regolamento Regionale del 1 GLFHPEUH 2017, Q. 29 FRQFHUQHQWH ³5HJRODPHQWR GHOOH DWWLYLWj 
DJULWXULVWLFKH DL VHQVL GHOO¶DUWLFROR 9 GHOOD OHJJH UHJLRQDOH 2 QRYHPEUH 2006, Q. 14 (NRUPH LQ PDWHULD GL 
multifunzionalità, agriturismo e turismo rurale) e succesVLYH PRGLILFD]LRQL´; 
 
CONSIDERATO che le misure per il contenimento della diffusione del COVID-19, hanno determinato 
un impatto negativo sulle imprese del Lazio in termini di carenza di liquidità, interessando anche le 
aziende del settore agrituristico le cui attività sono state sospese dalle misure emergenziali e che, anche 
in fase di ripartenza, subiranno una forte contrazione della domanda per effetto delle limitazioni agli 
VSRVWDPHQWL VXOO¶LQWHUR WHUULWRULR QD]LRQDOH H GDOO¶HVWHUR YHUVR OH VWUXWWXUH ULFettive regionali; 
 
CONSIDERATO che la Regione Lazio intende adottare strumenti in grado di supportare 
economicamente il sistema agrituristico regionale; 

TENUTO FRQWR FKH WDOL VRVWHJQL HFRQRPLFL VRQR LQWHUYHQWL DWWL D JDUDQWLUH OD OLTXLGLWj SHU OH D]LHQGH 
DJULWXULVWLFKH FKH GHYRQR VRVWHQHUH FRVWL G¶LPSUHVD LQYDULDWL GXUDQWH LO SHULRGR HPHUJHQ]LDOH H LQ IDVH GL 
ripartenza post emergenziale;  

RITENUTO di destinare alle strutture agrituristiche che offrono ospitalità in alloggi, compresi gli 
agricampeggi, autoUL]]DWH H LVFULWWH QHOO¶HOHQFR UHJLRQDOH GHO LD]LR DL VHQVL DOO¶DUWLFROR 2 quater della 
OHJJH UHJLRQDOH 14/2006 H GHOO¶DUWLFROR 8 GHOOD OHJJH UHJLRQDOH 1/2020, DWWLYH LQ WHUPLQL GL RIIHUWD GL 
alloggi, alla data del 31 dicembre 2019, XQ DLXWR ILQR DG XQ PDVVLPR GL  ¼ 2.500,00 per supportare le 

Pagina  3 / 4



D]LHQGH QHOOH VSHVH GL ULDYYLR GHOO¶DWWLYLWj, GL VDQLILFD]LRQH GHL ORFDOL H GL DWWXD]LRQH GHOOH SUHVFUL]LRQL 
igienico-VDQLWDULH UHODWLYH DOO¶HPHUJHQ]D CO9ID19;  

RITENUTO di procedere alla concessione del suddetto aiuto secondo i dettami e le prescrizioni 
contenute nella comunicazione della Commissione Europea COM(2020) del 19 marzo 2020, n. 1863 
FRQFHUQHQWH LO ³QXDGUR WHPSRUDQHR SHU OH PLVXUH GL DLXWR GL 6WDWR D VRVWHJQR GHOO¶HFRQRPLD QHOO¶DWWXDOH 
emergenza del COVID-19´, FKH, GHVFULYHQGR O¶DWWXDOH VLWXD]LRQH GL FULVL HFRQRPLFD GHWHUPLQDWD GDOOD 
diffusione di COVID-19, definisce le misure di cui gli Stati membri dispongono, in base alle norme 
dell'UE, per garantire la liquidità e l'accesso ai finanziamenti per le imprese, in particolare le PMI, che si 
trovano a far fronte a un'improvvisa carenza di credito in questo periodo, per consentire loro di 
riprendersi dalla situazione attuale; 

CONSIDERATO che agli oneri derivanti dalla presente deliberazione, SDUL DG ¼ 1.500.000 VL 
provvederà con le risorse stanziate sul capitolo di spesa del bilancio regionale B11911, Missione 16, 
Programma 01, Esercizio finanziario 2020;  

ATTESO che la Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, 
CDFFLD H PHVFD, SURYYHGHUj DOO¶DGR]LRQH GHO VXFFHVVLYR EDQGR SHU O¶DWWXD]LRQH GHOOD SUHVHQWH 
deliberazione, garantendo, attraverso procedure semplificate, la più ampia partecipazione e la massima 
WHPSHVWLYLWj QHOO¶DWWXD]LRQH GHOO¶LQL]LDWLYD GL sostegno alle aziende agrituristiche;  
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni indicate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento di: 

1. stanziare ¼ 1.500.000,00 SHU JOL DLXWL D VRVWHJQR GHOOH D]LHQGH DJULWXULVWLFKH, FKH RIIURQR 
ospitalità in alloggi, compresi gli agricampeggi, attive alla data del 31.12.2019, coinvolte dalla 
FULVL GHWHUPLQDWD GDOO¶HPHUJHQ]D HSLGHPLRORJLFD GD CO9ID-19 che verranno notificati alla 
Commissione Europea nelle modalità previste dalla Comunicazione della Commissione Europea 
COM(2020) GHO 19 PDU]R 2020, Q. 1863 FRQFHUQHQWH LO ³QXDGUR WHPSRUDQHR SHU OH PLVXUH GL 
DLXWR GL 6WDWR D VRVWHJQR GHOO¶HFRQRPLD QHOO¶DWWXDOH HPHUJHQ]D Gel COVID-19´; 

 
2. VWDELOLUH FKH, QHOO¶DPELWR GHL VXGGHWWL DLXWL, D FLDVFXQD struttura agrituristica che offre ospitalità 

LQ DOORJJL, FRPSUHVL JOL DJULFDPSHJJL, DXWRUL]]DWD H LVFULWWD QHOO¶HOHQFR UHJLRQDOH GHO LD]LR DL 
VHQVL DOO¶DUWLFROR 2 quater della legge rHJLRQDOH 14/2006 H GHOO¶DUWLFROR 8 GHOOD OHJJH UHJLRQDOH 
1/2020, attiva in termini di offerta di alloggi, alla data del 31 dicembre 2019, sia concesso un 
contributo fino ad un massimo GL ¼ 2.500,00 LQ IXQ]LRQH GHOOH ULVRUVH GLVSRQLELOL H GHOOH 
domande pervenute. 
 

La Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 
SURYYHGHUj DOO¶DGR]LRQH GHL VXFFHVVLYL DWWL QHFHVVDUL DOO¶DWWXD]LRQH GHOOD SUHVHQWH GHOLEHUD]LRQH. 
 

Agli oneri derivanti dalla presente deliberazione si provvederà con le risorse stanziate sul capitolo di 
spesa del bilancio regionale B11911, Missione 16, Programma 01, Esercizio finanziario 2020. 

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 
regionale www.agricoltura.regione.lazio.it. 

Pagina  4 / 4


